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Šiame darbe tyrinėti Papartynės vandens 
malūno ir Jurakalnio griovos (Akmenės r.) vi-
duriniojo–vėlyvojo juros periodo (kelovėjis ir 
oksfordis) atodangų otolitų ir statolitų rinkiniai. 

Kas tie otolitai ir statolitai? Gyvūnų vidinėje 
ausyje auga daugiausia iš aragonito sudaryti pori-
nės struktūros kauliukai. Ypač gerai išsivysčiusius 
ir atliekančius pusiausvyros bei klausos funkcijas 
juos turi nektoniniai (gr. nekton ar necton – bet 
kokie vandenyje galintys judėti organizmai) gy-
vūnai: galvakojų jie vadinami statolitais, kaulinių 
žuvų – otolitais. Kauliukai vertingi taksonomi-
niu požiūriu, nes turi gyvūno amžių leidžiančias 
nustatyti augimo linijas bei rūšiai būdingą mor-
fologiją. Fosilizuotų kaulinių žuvų otolitų retai 
aptinkama kartu su makrofosilijomis, galvakojų 
statolitų – tik ypatingais atvejais. Santykinai gau-
sūs ir gerai ištirti kainozojaus laikotarpio otolitai, 
o mezozojaus – mažiau ir sunkiau atpažįstami, 
bet, tiriant šio laikotarpio otolitus, pastebėtas 
dramatiškas nektono sudėties pokytis, kurio prie-
žastys ir tikslus laikas kol kas lieka neaiškūs: ju-
ros–kreidos laikotarpiu jūrose dominavusius 
galvakojus gyvūnus su reta žuvų fauna pakeičia 
kaulinės žuvys (Pindakiewicz ir kt., 2022). 

Papartynės atodangoje atsidengia žemesnės 
Papartynės svitos dalis – seklioje jūrinėje aplin-
koje nusėdęs pilkšvas molingas smėlis ir smiltai-
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LIETUVOS JUROS PERIODO 
OTOLITAI IR STATOLITAI 

Amonitas, rastas Jurakalnio griovos atodangoje. Roberto
G. Jenkinso nuotr.
Ammonite found in the Jurakalnis ravine outcrop. Photo
by R. G. Jenkins
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niai su dvigeldžių, pilvakojų, pečiakojų moliuskų 
geldelėmis, jūrų lelijų ir foraminiferų fragmen-
tais. Pagal amonitų stratigrafiją šie sluoksniai 
priskiriami vidurinio kelovėjaus jasoni ir corona-
tum zonoms (Rotkytė, 1987). Taip pat Paparty-
nės vandens malūno atodangoje aprašyta nauja 
žuvų rūšis – Palealbula ventai sp. nov. 

Jurakalnio griovos atodanga sudaryta iš juo-
do molio ir priemolio su gana reta fauna. Molio 
mėginiuose, be ausies kauliukų, rasta šiek tiek 
pilvakojų, amonitų ir dvigeldžių moliuskų lie-
kanų. Šios vietovės nuosėdos priskiriamos anks-
tyvojo oksfordžio cordatum ir mariae amonitų 
zonoms (Rotkytė, 1987; Paškevičius, 1997) ir 
interpretuojamos kaip susidariusios atviroje jū-
rinėje aplinkoje.


